
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121700017

17

Nº 237, sexta-feira, 17 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 240125 - MPEG/MCTI

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 01205.000245/2020-55.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI.
Contratado: 11.649.335/0001-51 - CONSTRUTORA ENERGEO LTDA. Objeto: A prorrogação
do prazo de execução e de vigência do contrato nº 02/2021, cujo objeto é contratação de
pessoa jurídica para a execução de obra de engenharia de reforma de telhados com área
de 3.520,10 m², em prédios localizados no campus de pesquisa do mpeg em belém-pa,
mediante o regime empreitada por preço global, por 120 (cento e vinte) dias, contado a
partir de 19/12/2021 a 17/04/2022, sendo 90 (noventa) dias para a execução e mais 30
(trinta) dias para os demais atos, encontra amparo legal na cláusula segunda do termo de
contrato, com fundamento no art. 57, § 1º , ii da lei nº. 8.666/1993.. Vigência: 19/12/2021
a 17/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.563.084,83. Data de Assinatura:
16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

SECRETARIA DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA
RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA SEPEF/MCTI/Nº 2/2021

A Secretaria de Pesquisa e Formação Científica (SEPEF) do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações (MCTI), torna público o Resultado Final do Chamamento Público
SEPEF/MCTI - Nº 02/2021 - Prospecção de projetos de Ensaios Clínicos de Fases I e II de
vacinas contra COVID-19 desenvolvidas no Brasil, cuja íntegra encontra-se disponível na
Página do MCTI na Internet: https://www.gov.br/mcti/pt-br/acompanhe-o-
mcti/chamamento-vacina/. Proposta QUALIFICADA: MultiCovax: Ensaio clínico de fase I/II,
duplo-cego, randomizado, controlado com placebo, para a avaliação da segurança e
imunogenicidade de uma vacina nasal de nanopartículas contra a COVID-19, como
imunização de reforço. / InCor - Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da
Universidade de São Paulo (HCFMUSP). / Jorge Elias Kalil Filho. Proposta DES C L A S S I F I C A DA :
Estudo de Fase 1/2, duplo-cego, randomizado, controlado por placebo para avaliar vacina
contra a COVID-19 desenvolvida utilizando plataforma de nanotecnologia / Fundação
Universidade Federal do Paraná / Breno Castello Branco Beirão.

MARCELO MARCOS MORALES
Secretário

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE CADASTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Nº Processo 01350.001192/2020-16 - Contratante: AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB -
Contratada: FORMA OFFICE COMÉRCIO DE INTERIORES LTDA - CNPJ nº 09.813.581/0001-

55 - Objeto: Prorrogar o prazo de execução do contrato original por mais 12 meses -
Fundamento Legal: Art. 57, §1º, incisos I, II e III, da Lei nº. 8666/93 - Valor total de R$
2.618.142,00 - Vigência: 24/12/2021 a 24/12/2022 - Data de Assinatura: 16/12/2021.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2021 - UASG 113204 - CNEN - IRD

Número do Contrato: 28/2019.
Nº Processo: 01343.001015/2019-95.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IRD.
Contratado: 72.734.791/0001-94 - QUIMICLEAN COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo de vigência do termo de contrato nº 028/2019 - uasg 113204, para
a prestação de serviços comuns, continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra,
de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de refrigeração, com o
fornecimento de gás refrigerante e todo o material e ferramentas de uso individual
necessários à execução dos serviços, a serem executados nas dependências do ird -
instituto de radioproteção e dosimetria.. Vigência: 16/12/2021 a 15/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 242.763,66. Data de Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 245209 - CEITEC

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 01213.008029/2020-59.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AV A N .
Contratado: 96.513.486/0001-30 - MEC Q COMERCIO E SERVICOS DE METROLOGIA
INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Prorrogação de contrato por 06 (seis) meses. Vigência:
20/11/2021 a 19/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 70.601,39. Data de
Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo FP-ADM-2021/15220. Espécie: Contrato nº 20.21.0103.00; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ 33.749.086/0001-09 e GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE
PESQUISAS LTDA, CNPJ 02.593.165/0001-40. Objeto: Serviços técnicos especializados de
pesquisa e aconselhamento independente e imparcial em Tecnologia da Informação e
Comunicações, por meio de assinaturas. Valor: R$ $ 936.683,00 (novecentos e trinta e seis
mil, seiscentos e oitenta e três) reais. Prazo: 12 (doze) meses a contar da assinatura.
Assinatura em 16/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 2124/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e OLHO DO DONO TECNOLOGIA S/A, CNPJ nº
29.933.342/0001-46, com sede no Estado do Espírito Santo, na Cidade de Vitória, na
Avenida Gelú Vervloet, n° 590, sala 610, Bairro Jardim Camburi, CEP 29090-100. Objeto:
Execução do Projeto ''Cálculo de peso de bovinos por câmera 3D por perspectiva superior
para permitir uso em estruturas fixas ou portáteis como os drones''. Fonte: o Fundo
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA -

0172024304. Nota de Empenho: 2021NE000398 8/12/2021. PTRES: 172669. Valor do
Instrumento: R$ 699.013,04 (seiscentos e noventa e nove mil, treze reais e quatro

centavos). Valor de Contrapartida: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). Vigência: 18
(dezoito) meses. Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e
Otávio Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82. Signatários OLHO DO DONO TECN O LO G I A
S/A: Pedro Henrique Mannato Coutinho, CPF 094.344.487-00. Data de assinatura:
15/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1763/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e PETREC - PETRÓLEO TECNOLOGIA E PESQUISA LTDA, CNPJ
nº 05.613.447/0001-50, com sede no Estado do Rio de Janeiro, Município do Rio de
Janeiro, na Rua Hélio de Almeida s/n, sala 43, prédio 3, Incubadora de empresas da Coppe,
Bairro Cidade Universitária, CEP 21.941-614. Objeto: Execução do Projeto ''Inteligência
Computacional e Robótica para fabricação de imagens de testemunhos de poços de
petróleo: do chão de fábrica ao ambiente virtual''. Fonte: Fundo Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA
(0172024304). Nota de Empenho: 2021NE000399 8/12/2021. PTRES: 172669. Valor do
Instrumento: R$ 1.192.983,60 (um milhão, cento e noventa e dois mil, novecentos e
oitenta e três reais e sessenta centavos). Valor de Contrapartida: R$ 119.715,20 (cento e
dezenove mil, setecentos e quinze reais e vinte centavos). Vigência: 12 (doze) meses.
Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e Otávio Augusto
Burgardt, CPF 476.168.904-82. Signatários PETREC - PETRÓLEO TECNOLOGIA E P ES Q U I S A
LTDA: Josias José da Silva, CPF 869.688.317-91. Data de assinatura: 15/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1314/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e VIA APPIA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 37.982.238/0001-70,
com sede em Brasília, Distrito Federal, SIA Trecho 01, Lotes 630 à 870, Bloco 03, Sala 01
à 05, Edifício Praça Capital, Zona Industrial (Guará), CEP 71200-012. Objeto: Execução do
Projeto ''Search-in-a-box Health Inteligence''. Fonte: Fundo Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA 0172024304. Nota de
Empenho: 2021NE000397 8/12/2021. PTRES: 172669. Valor do Instrumento: R$
1.499.931,28 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e trinta e um
reais e vinte e oito centavos). Valor de Contrapartida: R$ 244.800,00 (duzentos e quarenta
e quatro mil e oitocentos reais). Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Signatários FINEP:
Waldermar Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e Otávio Augusto Burgardt, CPF º
476.168.904-82. Signatários VIA APPIA INFORMÁTICA LTDA: Geraldo Iraci do Couto, CPF
416.767.501-34. Data de assinatura: 15/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.20.0124.02; Data de Assinatura: 14/12/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; NOV AG E I A
BIOTECNOLOGIA LTDA; CNPJ nº 29.309.745/0001-19; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 14/03/2022; Prazo de Prestação de Contas: 13/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.20.0214.01; Data de Assinatura: 14/12/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; CHAMA INBOX
BRASIL LTDA; CNPJ nº 28.835.925/0001-71; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de
Utilização: 17/04/2022; Prazo de Prestação de Contas: 16/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0204.06; Data de Assinatura: 16/12/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA UNICAMP; CNPJ nº 49.607.336/0001-06; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 30/01/2023; Prazo de Prestação de Contas: 31/03/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº FP-ADM-2020/00191; Espécie: Contrato nº 20.19.0010.02; Partes: Financiadora
de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Fundação de Ciência e
Tecnologia Guamá, CNPJ nº 11.024.200/0001-09. Objeto: renovação do contrato por 24
(vinte e quatro) meses. Valor: R$ 28.237,68 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e sete reais
e sessenta e oito centavos). Assinatura em 16/12/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU nº 226 de 02/12/21, Seção 3, pág.18, retificação do Extrato de Termo
Aditivo n. º 01.16.0004.03; onde se lê: "Prazo de Prestação de contas: 22/0/2023" leia-se:
"22/02/2023"

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADOS DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa A - Até R$
30.000,00 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/6286304571797445

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa B - De R$ 0,00
a R$ 60.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/3084869169877440

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C - De R$ 0,00
a R$ 120.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/7107477903869279

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Nº 1/2019 - APOIO À FORMAÇÃO DE DOUTORES
EM ÁREAS ESTRATÉGICAS. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/7306619071844699

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada PROJETO DE MENTORIA OLÍMPICA DO MCTI, INSERIDO NO
PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL/Mentoria Olimpica (contrato inicial). As propostas aprovadas
encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/9619769769038529

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-17T03:38:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




